## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1670**

86. Colai Pauli vita heroica.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10757**

sub hoc tempore Inspector nostrorum à Vitellescho Generali habebat in mandatis, operarios quoquid versum quam posset plurimos destinaret, & in Ciampam, Cambogiam, Sianum, Laios, homines expediebantur: ne autem etiam in Coratium, obstabat Tartarus cuius illic arna grassabantur. Hoc itaque prouisitum est in Hainanensem expeditonem, cōque ambitionis presa à Macaenibus Collegis quod ferē plus habent negotij, & ærumnarum, institutiones Christianorum cœtuum nouæ, quam continuata veterum cultura. Sortiti sunt tandem hanc Prouinciam Petrus Marchezius, Iaponiæ, Cocincinæ, Tunchini laboribus diu tritus; & F. Dominicus Mendezius Sinensis, dux teritatis miræ Catechista, post exaltatos inter Sinas triginta iam annos, vbi & semel in conversione ethnicorum ad mortem cælus. His comitibus alacer Mandarinus Hainan contendit, spretis Cantōnēnsium minaciis, qui delaturos se ad Regem iactabant, inductos ab eo in Hainan exteros. Vix palatium intravit, cum aulæ decumana locis conspicuis, professionis Christianæ clara explicuit documenta, Iesu & Mariae augustissima nomina, charactere augusto, & ornato, qui audentium perstringeret oculos, & ingenia moueret ad interrogandum, quibus ille de Iesu & Maria, de se, de lege Christiana quam profiteretur, de Patribus qui eam docerent dum satisfaceret primos in patriam accessus Christo referabat. Nostri ut essent quibus suis obuij, & ad manum, in ædes concessere fatis incommendas, vbi statim Mendez elegancia sermonis, numerosum collegit auditorem, & primam illi diuinitatis veræ affudit notitiam. Primum tamen suscepit baptismatis honorem Vam Pauli familia merebatur. Die itaque Paschæ latissimo, & beatissimo, eius vxor à P. Matchesio initia est sacro fonte cum filiis tribus, nuru, quatuor agnatis, & familiis eorum integris, quæ ingentem conflabant numerum, & Christianitatis Hainanensis fausta tuere primordia, postmodum vbi quid fuerit scitu dignum à nobis revisenda. Hoc religionis incrementum, secuta est, ut dixi, Colai Pauli mors, cui parem non habuit Ecclesia Sinensis, aut magnificientia gestorum in Christi gloriam, aut excellentia virtutum; aut Colai gradu quem Christianis aperuit. Annū agebat septuagesimum alterum, cum initio autumni, valecudine occupatus non ita leui, quin eum bimesti absumeret; nec ita graui, ut illum à Deo, & æternis dimoueret, res illi è nostris ad latus erant Sacerdotes, qui cæcis intra palatum fortibus in communī apertis pariete subibant. Visit illum Rex saepius per primarios eunuchos, verborum consolationem nunquam non condens aliqua donorum raritate, suisque Medicis ad eum sanandum indulxiam omnem, sollicitudinem, & diligentiam iniungens. Vicissim ipse binos misit ad Regem codicillos, quibus monebat, emendationem Astronomici calculi Sinensis Pattum opera prope finem esse; Patres Adamum Scial, & Jacobum Rhò libros centum triginta ad eam attinentes ex idiomatis Europæis, charactere, ac lingua Sinensi reddidisse. Hoc la-